
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1263 DEL 02/11/2022

OGGETTO: Adesione  all'Associazione  Nazionale  Ufficiali  di  Stato 
Civile  e  d'Anagrafe  (ANUSCA)  con  sede  in  Castel  San 
Pietro Terme (BO) anni 2023-2024.

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

ANUSCA - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
UFFICIALI DI 

STATO CIVILE E 
D'ANAGRAFE

1.300,00 U.1.03.01.02.999   01111.03.011180 I 1909 2023

ANUSCA - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
UFFICIALI DI 

STATO CIVILE E 
D'ANAGRAFE

1.300,00 U.1.03.01.02.999   01111.03.011180 I 176 2024

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1263 del 02/11/2022

OGGETTO: Adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 
d'Anagrafe  (ANUSCA)  con  sede  in  Castel  San  Pietro  Terme 
(BO) anni 2023-2024.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24.02.2022 ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2022-2024. Approvazione ai sensi 
dell’art.170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  24/02/2022  ad  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• la Delibera di Giunta n. 139 del 05.08.2022 di Variazione al Bilancio di 
previsione Finanziario 2022-2024 in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 
comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Visto che la  predisposizione  degli  atti  necessari  alla  gestione  dell’Ufficio 
Anagrafe  e  Stato  Civile  dell’Ente è  una  competenza  assegnata  al  Settore 
Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco e confermata nel Peg vigente;

Premesso  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 23.01.2003 
esecutiva ai sensi di legge, questa Amministrazione ha aderito all’Associazione 
Nazionale  Ufficiali  di  Stato  Civile  e  d’Anagrafe  (A.N.U.S.C.A.)  prevedendo  il 
rinnovo anche per gli anni  successivi;

Considerata la  necessità  per  gli  anni 2023  –  2024 di  aderire  alla  quota 
associativa annuale “E” che, in relazione agli abitanti del Comune di Capannori, 
ammonta ad € 1.300,00 annue;

Considerato altresì che Anusca in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non 
commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e 



D.P.R. 633/1972 art. 2, comma 3, lett. A ed art. 4 comma 4,  pertanto la quota 
associativa dovrà essere considerata fuori dal campo di applicazione I.V.A.;

Constatato che l'adesione annuale alla quota associativa “E” offre una vasta 
gamma  di  servizi  che  si  reputano  di  altissima  importanza  per  i  servizi 
demografici, come si evince dal preventivo che si allega in copia;

Valutato di  interesse  precipuo  dell'Amministrazione  avere  operatori 
maggiormente qualificati in grado di soddisfare le esigenze dei cittadini;

Ritenuto di procedere, per le motivazioni sopra citate, al rinnovo annuale della 
quota  associativa  ad  A.N.U.S.C.A.  (Associazione  Nazionale  Ufficiali  di  Stato 
Civile e d'Anagrafe) per gli anni 2023- 2024, con la quota “E”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali” ;

Ritenuto come l'istruttoria preordinata alla predisposizione del presente atto, 
consenta di attestarne la regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di acquisire la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2.  di aderire alla quota associativa “E” Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A) per gli anni 2023 - 2024  per una 
spesa di € 1.300,00 annua;

3. di impegnare la somma complessiva di € 2.600,00 (iva esente) a favore 
dell’Associazione  Nazionale  Ufficiali  di  Stato  Civile  e  d’Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.) con sede in Viale delle Terme n.1056 – 40024 - Castel 
San Pietro  Terme,  Bologna,  P.Iva  00705281202,  C.F.  90000910373,  al 
capitolo 11180, Titolo I, così suddivisa:

• €  1.300,00  sull’esercizio  2023 considerando  che  l’obbligazione  sarà 
esigibile entro il 31 dicembre 2023;

• €  1.300,00  sull’esercizio  2024 considerando  che  l’obbligazione  sarà 
esigibile entro il 31 dicembre 2024;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

5. di provvedere alla liquidazione, con successivo atto;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determina  sarà  pubblicata  sul  sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33;



7. di dare atto altresì che il Responsabile del Procedimento è Francesca 
Finocchietti  ed  il  Dirigente  competente  è  Emanuele  Pasquini,  i  quali 
dichiarano  l’insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitti  di 
interesse,  come  previsto  dal  D.P.R.  62/2013,  nel  pieno  rispetto  delle 
regole di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.

Capannori, 02/11/2022
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

